E così si risale nel tempo, arrivando al XX secolo: nel manuale di teologia fondamentale di p. Dieckmann, le *ecclesiae particulares* vengono qualificate come: «[...] conventibus localibus singularum urbium vel regionum [...]»<sup>375</sup>; nonché, al singolare, «coetus fidelium localis, alicuius videlicet urbis sive regionis, cuius membra eosdem conventus celebrare solent»<sup>376</sup>. Si potrebbero riportare anche ulteriori passi atti a corroborare la tesi<sup>377</sup>, ma – da quanto già esposto – sembra che l'opera del Gesuita provi un persistente interesse sul tema.

La stessa produzione canonistica più rilevante afferma: «Ecclesia RATIONE FINIS non est organica; attamen talis est *ex Christi positiva voluntate*. Organizatio porro non fit per synthesim, sed per divisionem aut analysim, quatenus homo prius membrum efficitur Ecclesiae universalis, dein uni vel alteri ex particularibus Ecclesiis adscribitur. Unde territorialis organizatio consistit in hoc, quod Ecclesia universalis, quae ad extremos usque orbis fines extenditur, in plures particulares Ecclesias sive dioeceses dividitur. [...] Organizatio territorialis FUNDAMENTALITER et REMOTE est de iure divino. Nam ex Christi mandato R. Pontifex universam Ecclesiam gubernare tenetur; at impossibile foret Pontificem per se ipsum singulos fideles pascere, nisi alios quoque pastores sibi subordinatos advocaret eisque peculiare territorium committeret ad animarum curam gerendam. FORMALITER vero et PROXIME est de iure humano, quatenus Christus neque dioeceses aut

<sup>374</sup> A. BUCCELLATI, *Osservazioni intorno al progetto di Codice penale per il regno d'Italia*, in *Monitore dei tribunali. Giornale di legislazione e giurisprudenza civile e penale*, VIII (1867), p. 971, nt. 1.

<sup>375</sup> H. DIECKMANN, *De Ecclesia. Tractatus historico-dogmatici*, I. *De Regno Dei. De Constitutione Ecclesiae* (Theologia fundamentalis), Friburgi, Herder, MCMXXV, pp. 327 s., nr. 391 (significativamente, il titolo del paragrafo è *De Ecclesia universalis et particulari deque earum inter se relatione*).

<sup>376</sup> *Ibid.*, p. 346, nr. 411.

<sup>377</sup> Si considerino anche *ibid.*, p. 346, nr. 411; pp. 345 s., nrr. 410 s.; p. 365, nr. 427; p. 371, nr. 433.

provincias vel patriarchatus de facto instituit, neque a fortiori paroecias aut alias divisiones; at solummodo ex R. Pontificis praescripto sive immediato sive mediato oriuntur, ipsa tamen natura rei suadente»<sup>378</sup>. Si noti, a tal proposito, la modernità del pensiero del Cappello, il quale riconosce la necessità di una bipolarità universale-locale nella chiesa, con le *particulares ecclesiae* che, pertanto, sono *de iure divino*. E non si tratta dell'unico canonista, ma – seppur ad un livello meno articolato – sono ravvisabili anche altri esempî: «La Chiesa universale (cattolica) non ha limiti sulla terra; ma il buon regime esige che sia divisa in chiese particolari, o diocesi, con un determinato territorio [...]»<sup>379</sup>; financo nel noto manuale del Wernz vi è una traccia del tema che interessa<sup>380</sup>.